
Pěstění lesů - 2

LS 2023

Antonín Martiník
martinik@mendelu.cz

Ústav zakládání a pěstění lesů, LDF, 

Mendelu Brno

tel. 545 134 128



Obsah:

1. Les  - majetek  - lesní porost

2. Lesní porost 

• dle původu

• dle věku

• dle druhu

• dle prostorového rozmístění 

strana 2

Struktura čili popis (zachycení) stavu 



Struktura lesa a lesních porostů

• Majetek

• Lesní ekosystém

• Porost

strana 3



Struktura lesního majetku – pěstění 

1. Přírodní podmínky a funkční zaměření:

zastoupení CHS

2. Porostní poměry:

zastoupení HS – dřevinná skladba

rozložení věkových stupňů

stav a ohrožení 

3. Dlouhodobá pěstební koncepce:

přání majitele (zadavatele)

4. Socioekonomické ukotvení:

legislativa 

strana 4



Lesy v ČR - struktura

• Lesnatost

• Majetková držba

• Kategorizace 

• Druhová skladba

• Věková skladba

strana 5



Majetková držba 

Státní lesy cca 55 %

strana 6



Kategorizace strana 7

Lesy hospodářské cca 75 %



Druhová skladba

r. 1950: sm 60 %, bo 21 %, jd 3%; bk 4,5 

%, db 3,5 % 

současnost: sm 48 %; bo 16 %; bk 9,3 %

strana 8



Věková skladba

Převaha mladých porostů 

strana 9



Růstové poměry strana 10



strana 11ŠLP Křtiny 



Krajina – regionální rozměr 

Les - Soubor porostů a jejich uspořádání

Porost:

vlastní vnitro porostní (kořen, kmen, koruny)

porostní okraje

strana 12Struktura lesa Lesní ekosystém



Struktura a textura lesa – les věkových tříd



strana 15



Textura lesa

= prostorové rozmístění a

zastoupení vývojových

fází a stádií

- Velikost = stability,

dynamika

- 300 – 700 m2: list.

- 0,5 ha: smrk

Korpeľ (1991)

Struktura a textura lesa – přírodě blízkého



strana 17



Porost, p. skupina a etáž: základní jednotka

• HK

strana 18Skladba (struktura) porostu



Struktura

(skladba)

porostu

A) druhová a genetická

B) věková 

D) prostorová

Struktura (skladba) porostu

C) tloušťková, výšková

dle původu



Podle původu (způsobu obnovy) se rozlišují dřeviny:

• Z přirozené obnovy 

• Z umělé obnovy

generativní (prakticky všechny druhy dřevin),

vegetativní (druhy se schopností tvorby výmladků)

• Autochtonní – místního původu

• Alochtonní – nepůvodní

• Stanovištně vhodné a nevhodné – dle ekologických nároků dřevin a stanoviště

1. Struktura porostu - původ



Rozdílný původ dřevin a porostu:

1. vegetativní = výmladkového původu

2. generativní + vegetativní 

3. generativní = semenného původu

Röhrig et al. (2006)

Hospodářské tvary lesa:

ad. 1. Les nízký

ad. 2. Les střední

ad. 3. Les vysoký

Tvary lesa - struktura lesa celková



strana 22



strana 23



strana 24



2. Druhová skladba strana 25



Struktura (skladba) - lesních porostů druhová

Druhové složení porostu:
O druhovém složení lesa rozhoduje příslušnost stromů k 

botanickému druhu. 

Lesní porost složený pouze z jedné dřeviny je  porost stejnorodý -
monokultura (nesmíšený),  smrková nebo borová 
monokultura ± na nevhodných stanovištích).

Lesní porost složený z více dřevin je porost smíšený (nestejnorodý),
plošný  podíl dřevin  zastoupení dřeviny

Smíšení trvalé nebo dočasné

Monocenóza – přírodní les 

Struktura lesa – druhová A)



Struktura lesa – druhová A)

Zastoupení dřevin vyjadřuje podíl dané dřeviny z celkové porostní zásoby, 

vyjadřuje se zkratkou dřeviny (standardy HÚL) a

desítkami procent, desetinami:

SM 4, JD 2, BK 4, LP     (10) 

nebo procenty:

SM 41, JD 19, BK 37, LP 3(100)

Lze stanovit také dle počtu i základny



strana 28

Podle zastoupení dřevin rozeznáváme:

• dřevinu hlavní - zaujímá v porostu největší podíl 
(min. 30 – 40 %)

• dřevinu vedlejší - má menší zastoupení než 
dřevina hlavní, dřeviny vedlejší se potom dělí na

• dřevinu přímíšenou - s plošným podílem > 10 % 

• dřevinu vtroušenou - s plošným podílem < 10 %



Struktura (skladba) - lesních porostů druhová

Forma (způsob) smíšení:

Dřeviny se mohou v porostu (ve směru horizontálním) nacházet v různých 

formacích (podle množství a velikosti plochy kterou zaujímají). Na základě toho 

rozlišujeme formu smíšení:

• jednotlivou – střídá se strom od stromu

• hloučkovou – do 1 ar

• skupinovou – 0.01 až 0.2 ha

• ostrůvkovou – 0.2 až 0.5 ha

• plošnou – nad 0.5 ha

• řadovou

• pruhová

Druh smíšení:

- podle výškového postavení 

Struktura porostu – druhová 

Sestavení názvu porostu dle druhové skladby:

 skladbu dřevin hlavních, pak ostatních

 formu smíšení

příklad: Smíšený buko-dubový porost s jednotlivou příměsí modřínu.



Vyhl. 289/2018 strana 30



Podle hospodářských vlastností a funkce se rozlišují dřeviny:
• přípravné – pionýrské – ochranné  dřeviny které jsou schopny obsazovat nepříznivá

stanoviště, vytváří ± v předstihu vhodné podmínky pro dřeviny hospodářské (např. bříza,
jeřáb, osika, jíva)

• klimaxové – cílové  hlavní dřeviny cílové skladby dle příslušného HS (např. smrk, buk,
jedle, borovice, dub,...)

• meliorační a zpevňující (stabilizační)  slouží k udržení nebo zlepšení prostředí (zejm.
půdního) pro růst hospodářsky atraktivních dřevin a zvyšují mechanickou i ekologickou
stabilitu porostu (tzv. MZD dle příslušného HS – např. buk, jedle, lípa, modřín, douglaska,
aj.).

• výchovné  napomáhají výchově porostu (např. habr, lípa)

• zápojné – výplňové  napomáhají k vytvoření potřebného zápoje

• ekonomicky cenné  zlepšují ekonomiku produkce (např. břek, třešeň, ořešák, douglaska,
modřín).

• domácí  původní v ČR (dřeviny dle LVS).

• introdukované  zajišťují konkrétní funkční účinky, které zpravidla nelze zabezpečit
dřevinou domácí (např. výsadby smrku pichlavého v imisně postiženém území) či výrazně
zlepšují ekonomiku produkce (např. douglaska, jedle obrovská, vejmutovka), avšak zvážit
riziko invaze či selhání zdravotního stavu !

• zdomácnělé – introdukované dřeviny dlouhodobě osvědčené v konkrétních podmínkách ČR
(např. douglaska).

• autochtonní (původní)  druh dřeviny, který geneticky souvisí s předky, kteří se na daném
území (lokalitě) vyskytovali v minulosti a dlouhodobým evolučním vývojem se adaptovali na
místní podmínky.

• alochtonní (nepůvodní)  druh dřeviny, který není na daném území (lokalitě) autochtonní.

Struktura lesa – druhová A)



strana 32

pionýrská (přípravná)                   klimaxová (cílová) 



meliorační                             zpevňující 
strana 33



Introdukovaná, 

zdomácnělá? 

zpevňující

strana 34



Autochtonní/allochtoní
strana 35



Stanovištně nevhodná
strana 36



Stanovištně vhodná strana 37



Cenná listnatá
strana 38

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjHo_nzyofTAhUDVRQKHVFRCUYQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.dreamwood.cz%2Fcs%2Fmoderni-design-z-prirodnich-materialu.html&psig=AFQjCNHp3eTqNXM-GgrakX8JzkRqXzST0Q&ust=1491284756507014


Věkové složení porostů

Porosty se podle věku jednotlivých stromů dělí na

• porosty stejnověké - v mladých porostech se stromy liší věkem do 5 let, 
ve středně starých do 10 let

• porosty různověké - věkový rozdíl jednotlivých stromů je větší jak 5 
(mladé porosty) případně 10 (středně staré porosty) let.

3. Struktura porostu – věková

Sestavení názvu porostu dle druhové a věkové skladby:

 skladba dřevin hlavních, pak ostatních

 forma smíšení

 věkové uspořádání

příklad: Stejnověký smíšený buko-dubový porost s jednotlivou příměsí modřínu.



Nálet, nárost, kultura

Mlazina

Tyčkovina

Tyčovina

Nastávající kmenovina

Zralá kmenovina

I

I

II

III

IV

V

1

2

3,4

5,6

7,8

9,10

Zralá – přestárlá kmenovina VI 11,12

Struktura porostu lesa věkových tříd – věková

Podle věku se porosty dále rozdělují na věkové třídy a věkové stupně:

věková třída - rozdělení porostů po intervalech 20 let, používá se zejména v porostních 

mapách

věkový stupeň - rozdělení porostů po intervalech 10 let - používá se v lesním hospodářském 

plánu k vyjádření plošného zastoupení věkových stupňů, plošného zastoupení dřevin apod.



Vývojová 

fáze

Nárosty a kultury Mlazina Tyčkovina Tyčovina Nastávající 

kmenovina

Kme-

novina

Věk 1-10 10-25 25-40 40-60 60-80 80+

Vlastnosti nálet nárost kultura mladý lesní 

porost,

mladý-středně 

starý porost,

středně starý

Popis mladý 

porost z 

přirozené 

obnovy, 

růstově 

nezajištěný

mladý porost z 

přirozené 

obnovy, 

růstově 

zajištěný

mladý 

porost 

založený 

uměle

počátek při 

zapojení 

porostu, 

výška cca od 

1,5 m, 

výčetní 

tloušťka 

stromů 

hlavního 

porostu 7 

cm

výčetní tloušťka 

stromů 

hlavního 

porostu 7 cm, 

(6-12cm), 2,-3. 

věk. 

stupeň,odumírá

ní spodních 

přeslenů

porost, 

výčetní 

tloušťka 13-

19 cm, odu-

mírání 

spodních 

přeslenů, 

čištění kmenů

počáteční 

období 

kmenoviny, 

výčetní tloušťka 

cca 20 cm

poslední 

vývojové 

stádium 

porostu

Vývojová 

etapa

Vytváření porostu Vyspívání porostu Dospívání po-

rostu

Dospělé 

(mýtní) 

porosty

Struktura porostu – věková a tloušťková

růstové fáze lesa dle věku a tloušťky



strana 42Struktura porostu – věková

nárost

Založena - nezajištěná 

kultura

Založena - zajištěná 

kultura

nálet



strana 43Struktura porostu – věková a tloušťková

mlazina Tyčkovina 7 – 12 cm

Kmenovina + 20 cm
Tyčovina 13 -19 cm



Struktura porostu – tloušťková

Tloušťkovou strukturu lesa nejčastěji znázorňujeme grafem tzv. tloušťkových četností: 

osa x: tloušťkové stupně – nejčastěji 2 cm, 4 cm

osa y: počet stromů / ha

rozeznáváme porosty:

- tloušťkově nediferencované

- tloušťkově diferencované

- tloušťkově silně diferencované

Sestavení názvu porostu dle druhové, věkové a tloušťkové struktury:

 skladba dřevin hlavních, pak ostatních

 forma smíšení

 věkové uspořádání

 tloušťková struktura

příklad: Stejnověký tloušťkově diferencovaný smíšený buko-dubový porost s 

jednotlivou příměsí modřínu.

0

10

20

30

40

50

60

6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 54 58 62 66 70 74 78 82 86 90 94

d1.3 cm
p

o
č
e
t 

s
tr

o
m

ů
 /
 h

a

CZII

HRI

244



A) Prostorová struktura - horizontální:

• Hustota = počet jedinců na jednotku plochy

• Spon = v mládí

• Rozestup stromů = v pozdějším věku

• Zápoj - horizontální

• Zakmenění

B) Prostorová struktura – vertikální (výšková):

• Výškové postavení dřevin (výšková struktura)

• Zápoj – vertikální 

• Patra – etáže – vrstvy lesa – úrovně

4. Struktura porostu – prostorová

Prostorovou výstavbu porostu můžeme posuzovat ve

směru horizontálním nebo vertikálním.



Hustota a rozestup 

strana 464. a) Struktura porostu – prostorová



strana 47

Dřevina



Struktura lesních porostů prostorová - horizontální

Spon

je obrazec, které vytváří spojnice sousedních 
stromků

spon může být 

• Čtvercový

• Obdélníkový

• Trojúhelníkový

• nepravidelný (netvoří pravidelné obrazce)

• řadový (stejné vzdálenosti řad a zpravidla 
nestejné vzdálenosti stromků v řadách)  apod. a 
souvisí s technologií výsadby

Vedle toho pojmy úzký a široký spon souvisí spíše 
s větší (menší) hustotou (počtem) sazenic. 

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesa – prostorová horizontální

čtvercový



Struktura lesa – prostorová horizontální

trojúhelníkový



Struktura lesa – prostorová horizontální

řadový



strana 52Struktura lesních porostů prostorová – horizontální

Prostorové rozmístění dřevin z přirozené obnovy: náhodné, shlukovité, pravidelné 



Zápoj
je vzájemný dotyk a prolínání (poloha) větví stromů. Je velmi důležitým pěstebním

kriteriem při výchově i obnově porostů, neboť ovlivňuje mikroklima porostu
(zejména pronikání světelného záření a atmosférických srážek do nitra porostu).
Vyjadřuje se slovně nebo číselně.

Slovní vyjádření stupňů horizontálního zápoje:

• zápoj přehoustlý (větve sousedních stromů se překrývají, koruny jsou stísněné)

• zápoj dokonalý (větve se dotýkají, koruny jsou dobře formované)

• zápoj uvolněný (mezi korunami jsou malé mezery)

• zápoj dočasně přerušený (mezi korunami jsou mezery, které se dalším vývojem
zapojí)

• zápoj trvale přerušený (mezi korunami jsou mezery, které se již dalším vývojem
nezapojí)

Vyjádření zápoje

Horizontální zápoj je geometricky vyjádřen projekcí korun stromů na vodorovnou
plochu. Číselně lze vyjádřit zápoj buď procenticky, tj. kolik procent zaujímá
celková plocha korunových projekcí z celkové plochy porostu, nebo korunovým
indexem, tj. poměrem plochy korunových projekcí k ploše porostu.

Struktura lesa – prostorová horizontální

příklad: Plně zapojený stejnověký tloušťkově diferencovaný smíšený buko-

dubový porost s jednotlivou příměsí modřínu.



Zápoj přehoustlý

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj dokonalý

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj uvolněný

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj dočasně přerušený

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj trvale přerušený

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj 80 % Zápoj 60 %

Zápoj 0,8 Zápoj 0,6

Struktura lesních porostů prostorová - horizontálníStruktura lesa – prostorová horizontální



Zakmenění udává, do jaké míry je využit produkční potenciál
posuzovaného porostu na daném stanovišti. Zakmenění je
taxační veličina, která se určí jako poměr zásoby (nebo kruhové
výčetní základny) konkrétního porostu k údajům růstových
tabulek. Číselně se zakmenění vyjadřuje v desetinách (např. 0,7,
0,9, 1,0) nebo v procentech (69 %, 87 %, 100 %).

Zakmenění je taxační veličina odvozená ze vztahu:

kde je

Z - zakmenění porostu

Vs - zásoba (nebo kruhová výčetní základna) porostu skutečná

Vt - zásoba (nebo kruhová výčetní základna) porostu tabulková

t

s

V

V
Z 

Zakmenění

Struktura lesa – prostorová horizontální



Růstové tabulky (grafické)



Stupeň zakmenění při hodnotě

1) zakmenění plné 1.0 - 0.9

2) zakmenění uvolněné 0.8 - 0.7

3) zakmenění prořídlé 0.6 - 0.5

4) zakmenění řídké 0.4 - 0.3

5) zakmenění rozptýlené, 

roztroušené

0.2 - 0.1

Struktura lesa – prostorová horizontální

příklad: Plně zakmeněný stejnověký tloušťkově diferencovaný smíšený buko-

dubový porost s jednotlivou příměsí modřínu.



Struktura lesních porostů prostorová – horizontální

Zakmenění

Struktura lesa – prostorová horizontální



strana 64

Zápoj se tak může posuzovat i ve smyslu vertikálním, kdy nejde o přímý dotyk větví

korun, ale vzájemnou polohu korunových projekcí v prostoru.

4. b) Struktura lesa – prostorová vertikální



strana 65Zápoj



strana 66

Výškovou strukturu lesa

graficky znázorňujeme obdobně jako tloušťkovou strukturu – pomocí četností

výškových tříd.

Struktura lesa – prostorová vertikální



strana 67Struktura lesa – prostorová vertikální

Patrovitost lesa:
- nadzemní:

• stromů

• keřů

• bylin

• mechů a lišejníků

- podzemní:

• 0-20 cm

• 20-100 cm

• + 100 cm

http://slideplayer.cz/slide/2329571/



Vrstvy (3): třetiny horní výšky

- Horní: + 2/3

- Střední: 1/3 -2/3

- Spodní: do 1/3

- jedno, dvou až třívrstevnaté porosty

Úrovně:
• Stromy nadúrovňové – tvoří vrstvu, ve které jsou stromy, které zřetelně

převyšují porostní úroveň

• Stromy úrovňové – tvoří vrstvu, ve které koruny stromů dosahují největšího
zápoje, s největším množstvím větví, s převážnou částí asimilačních orgánů

• Stromy podúrovňové - vrstva se stromy které jsou zřetelně pod porostní
úrovní

Struktura lesa – prostorová vertikální

Nejčastější příčiny různého vertikálního uspořádání jedinců a dřevin v prostoru:

 původ;  věk;  genetické predispozice

 růstová dynamika dřeviny;  zdravotní stav; stanoviště, mikroklima

 hospodářský způsob a tvar lesa



Struktura lesa – prostorová vertikální

Etáže:

Lesní porosty jsou často diferencovány ve vertikálním směru do tzv. porostních etáží.
Znamená to uspořádání stromů do jednoho nebo více dílčích souborů, které mají výrazný

vzájemný výškový odstup. Rozeznáváme tak porosty jedno-, dvou-, více-etážové, tzn.

výškově nediferencované, diferencované, výrazně diferencované

Etážovitost je způsobena buď různověkostí nebo rozdílnou růstovou dynamikou dřevin ve

smíšeném porostu a to i vlivem prostředí (stanoviště) nebo rozdílným původem etáží (les

střední).

Sestavení kompletního názvu porostu dle druhové, 

věkové, tloušťkové a prostorové struktury:

 skladba dřevin hlavních, pak ostatních

 forma smíšení

 věkové uspořádání

 prostorová výstavba

příklad: Plně zapojený jednoetážový stejnověký tloušťkově diferencovaný 

smíšený buko-dubový porost s jednotlivou příměsí modřínu.



strana 70
Etáže:



strana 71Děkuji za pozornost



Děkuji za pozornost strana 72


